
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 42 – Publicação 07/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 325, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001100/2019-12, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 177/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a GEAN DA SILVA SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2154346, a partir de 07/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 326, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001099/2019-26, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 178/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a HELTON FERREIRA ALBUQUERQUE 

MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1846195, a partir de 07/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 327, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001102/2019-10, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 179/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a TAINNES COSTA ARAÚJO, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2151039, a partir de 07/03/2019. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 328, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001101/2019-67, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 176/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a TIAGO RODRIGUES BARROS, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1884969, a partir de 07/03/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 317, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.006559/2019-11, resolve: 

I – Designar SARON COUTO BRAGA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2236534, para exercer a função de 

Coordenador da Coordenadoria de Assessoria Técnica do Departamento de Administração de Pessoal, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 318, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005303/2019-88, resolve: 

I – Dispensar RAUL MESSIAS LESSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2023603, da função de Secretário 

Administrativo do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS, código FG-04, a partir de 28/02/2019. 

II – Designar MELÂNIA PEDROSA VESPASIANO FERREIRA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1646873, para exercer a 

função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 319, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004896/2019-65, resolve: 

I – Dispensar VALÉRIA COELHO OMENA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177, da função de Vice-

coordenadora da Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED, código FG-01. 

II – Designar RAUL MESSIAS LESSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2023603, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 320, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.039787/2018-88, resolve: 

Remover, de ofício, o servidor RAUL MESSIAS LESSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2023603, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS para a Coordenadoria Institucional de Educação à 

Distância/CIED, a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 321, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.007495/2019-67, resolve: 

Remover, de ofício, o servidor IRLAN ANTONIO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3001836, do Núcleo Executivo de Processos Seletivos/NEPS para o Instituto de Ciências Biológicas e da 

Saúde/ICBS, a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 322, DE 01 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005837/2019-12, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Remover, de ofício, a servidora SEVERINA MELO DE ALENCAR, ocupante do cargo de Datilógrafo de Textos Gráficos, 

matrícula SIAPE nº 1120422, do Insituto de Educação Física e Esportes/IEFE para o Instituto de Matemática/IM, a partir desta 

data. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 17, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 136 / PROGINST, de 19/11/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 210, em 19/11/2018, 

que designou fiscais para o contrato 15/2018, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE designar ANDRESSA RODRIGUES SABINO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 

1013204. Leia-se: RESOLVE designar THAÍS TELLES QUEIROZ LIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 

2378103. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em exercício 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 

28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001449/2019-54, resolve retificar a 

Portaria PROGINST nº 15, de 15/02/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 35/2019, publicado em 21/02/2019, nos 

seguintes termos: 

I - Onde se lê "para Aquisição de Veículos" leia-se "para Gerenciamento de Frotas". 

 

JOUBER DE LIMA LESSA 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em exercício 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 57, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, etendo em vista o que consta no Processo nº 23065043990/2018-59, resolve: 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Química Bacharelado Campus A.C. Simões /UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

André Gustavo Ribeiro Mendonça/ SIAPE 1777532 (Coordenador) 

Júlio Cosme Santos da Silva / SIAPE 2343745 (Vice-Coordenador) 

Simoni Margareti Plentz Meneghetti / SIAPE 1515173 

Aracelis Jose Pamphile Adrian / SIAPE 1318707 

Ana Catarina Resende Leite / SIAPE 2022362 

DOCENTES SUPLENTES 

Maria Ester de Sá Barreto Barros / SIAPE 1213454 

Jadriane de Almeida Xavier / SIAPE 1006306 

Monique Gabriella Ângelo da Silva / SIAPE 1866175 

Cintya D’angeles do Espirito Santo Barbosa / SIAPE 1869296 

Reinaldo Augusto Ferreira Rodrigues / SIAPE 2121210 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Beneildo Rodrigues Oliveira Pereira/ SIAPE 1884959 

SUPLENTE: Marina Mádla Chavin Gonçalves/ SIAPE 1396562 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Victoria Costa / Matrícula 16111670 

SUPLENTE: Loice Lorena Meira Santos / Matrícula 16111598 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 02/02/2019 

III – O presente mandato compreende o biênio de fevereiro/2019 a fevereiro/2021 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 54, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003629/2019-71, resolve: 

I – Dispensar Monique Gabriella Ângelo da Silva, Professora Adjunta, SIAPE nº1866175, da função de Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Química Licenciatura - IQB, Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Jadriane de Almeida Xavier, Professora Adjunta, SIAPE nº 1006306, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 55, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043990/2018-59, resolve: 

I – Dispensar Maria Ester de Sá Barreto Barros, Professora Adjunta, SIAPE nº1213454, da função de Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Química Bacharelado - IQB, Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Júlio Cosme Santos da Silva, Professor Adjunto, SIAPE nº2343745, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 131/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

No extrato de termo aditivo nº 131/2018, publicado no D.O.U de 19/11/2018, Seção 3, p 43, onde se lê: Onde se lê: 

“VIGÊNCIA: 31.12.2018 a 27.12.2018”, leia-se: “VIGÊNCIA: 31.10.2018 a 27.12.2018”. 

*Publicado no DOU de 07/03/2019, seção 3, pág. 27. 

 

1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

No extrato de termo aditivo nº 168/2018, publicado no D.O.U de 04/12/2018, Seção 3, p 56, onde se lê: Onde se lê: 

“VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 01.03.2019”, leia-se: “VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 31.01.2019”. 

*Publicado no DOU de 07/03/2019, seção 3, pág. 27. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 

 

No Extrato de Contrato nº 19/2019, publicado no DOU de 06.02.2019, seção 3, página 74, fica retificada a classe de 

contratação, da seguinte forma: onde se lê “A-501’, leia-se “A-601”, conforme processo nº 23065.002319/2019-39. 

*Publicado no DOU de 28/02/2019, seção 3, pág. 58. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 386, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.3389/2019-12, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Designar EDLENE PIMENTEL SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121120, para substituir ROSA 

LUCIA PREDES TRINDADE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121073, no exercício da função de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social  da Faculdade de Serviço Social - FSSO, código FCC-01, no 

período de 26.2.2019 a 12.3.2019, em razão de seu afastamento por férias regulamentares e afastamento da vice-

coordenadora, Maria Adriana da Silva Torres, para licença capacitação no período 22.1.2019 a 28.3.2019. 

 

PORTARIA Nº 387, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.3890/2019-71, resolve: 

Designar ARTHUR GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA, Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº 2362167, para substituir SELENE 

MAIRA MORALES, Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE nº 2378130, no exercício da função de Gerente de Meio Ambiente 

da Superintendencia de Infraestrutura - SINFRA, código FG-01, no período de 20.2.2019 a 1.3.2019, em razão de suas férias 

regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 395, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.4269/2019-24, resolve: 

Homologar os atos praticados por SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2322070, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, Reitora da UFAL, 

matrícula SIAPE nº 1121353, na condução da solenidade de Colação de Grau do curso de Ciências Contábeis, realizada no dia 

8.2.2019, no auditório do Instituto Federal de Alagoas - IFAL. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 394, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.3814/2019-65, resolve: 

Retificar a portaira nº 13/2019/DAP de 8 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 6 em 11 de janeiro de 2019, 

da seguinte forma: onde se lê "DIOGO OLIVEIRA BRAZ, Professor do Magistério Superior" leia-se "DIOGO OLIVEIRA BRAZ, 

Produtor Cultural". 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 42 – de 07 de Março de 2019 - Publicação em: 07 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Designar os docentes abaixo para comporem a Comissão para o Recredenciamento do PPGAU, com base no Edital Nº 1 de 13 

de fevereiro de 2019. (vide anexo): 

FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA (Presidente) – Instituto de Computação; 

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA – Centro de Tecnologia; 

PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA – Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA. 

 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

 


